

貸借対照表

(2021年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	27,446,259	27,623,836	△ 177,577
流動資産合計	27,446,259	27,623,836	△ 177,577
2 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	500,000,000	500,000,000	0
投資有価証券	85,700,000,000	58,320,000,000	27,380,000,000
基金財産合計	86,200,000,000	58,820,000,000	27,380,000,000
(2)特定資産			
奨学金積立資産	481,219,609	480,067,418	1,152,191
管理運営積立資産	66,501,670	65,740,628	761,042
居住施設提供積立資産	683,923,632	576,220,974	107,702,658
特定資産合計	1,231,644,911	1,122,029,020	109,615,891
固定資産合計	87,431,644,911	59,942,029,020	27,489,615,891
資産合計	87,459,091,170	59,969,652,856	27,489,438,314
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	947	0	947
未払金	84,727	263,251	△ 178,524
流動負債合計	85,674	263,251	△ 177,577
負債合計	85,674	263,251	△ 177,577
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受取寄附金	87,322,559,020	59,847,855,264	27,474,703,756
受取配当金	109,085,891	94,173,756	14,912,135
指定正味財産合計	87,431,644,911	59,942,029,020	27,489,615,891
(うち基本財産への充当額)	(86,200,000,000)	(58,820,000,000)	(27,380,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(1,231,644,911)	(1,122,029,020)	(109,615,891)
2 一般正味財産	27,360,585	27,360,585	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	87,459,005,496	59,969,389,605	27,489,615,891
負債・正味財産合計	87,459,091,170	59,969,652,856	27,489,438,314

正味財産増減計算書

(2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	335,115,204	321,826,244	13,288,960
基本財産受取利息	201,095	0	201,095
基本財産受取配当金	0	0	0
指定正味財産からの振替額	334,914,109	321,826,244	13,087,865
特定資産運用益	293,600	1,699,244	△ 1,405,644
特定資産受取利息	293,600	1,699,244	△ 1,405,644
受取寄付金	0	46,930,756	△ 46,930,756
指定正味財産からの振替額	0	46,930,756	△ 46,930,756
経常収益計	335,408,804	370,456,244	△ 35,047,440
(2) 経常費用			
事業費	331,683,313	365,571,313	△ 33,888,000
奨学支給費(留学生)	72,960,000	75,700,000	△ 2,740,000
奨学支給費(日本人学生)	134,710,000	100,830,000	33,880,000
海外奨学支給費	82,409,359	50,776,806	31,632,553
住宅補助費	21,289,286	48,630,000	△ 27,340,714
旅費交通費	191,084	10,395,935	△ 10,204,851
役員報酬	1,981,894	10,395,935	△ 8,414,041
会場費・イベント費	892,227	56,012,821	△ 55,120,594
広告宣伝費	5,301,988	8,121,615	△ 2,819,627
業務委託費	1,760,000	1,100,000	660,000
賃借料	466,400	825,000	△ 358,600
通信運搬費	1,408,160	1,207,298	200,862
事務用品費	436,384	423,215	13,169
図書資料費	848,760	98,616	750,144
印刷製本費	5,145,151	9,971,343	△ 4,826,192
支払手数料	1,829,536	1,406,374	423,162
租税公課	53,084	72,290	△ 19,206
管理費	3,725,491	4,884,931	△ 1,159,440
業務委託費	440,000	1,100,000	△ 660,000
旅費交通費	581,503	1,645,765	△ 1,064,262
役員報酬	727,576	671,739	55,837
賃借料	116,600	275,000	△ 158,400
管理諸費	1,817,888	1,139,390	678,498
雑費	41,924	53,037	△ 11,113
経常費用計	335,408,804	370,456,244	△ 35,047,440
当期経常増減額	0	0	0
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	27,360,585	27,360,585	0
一般正味財産期末残高	27,360,585	27,360,585	0
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	27,380,000,000	1,120,000,000	26,260,000,000
受取寄附金	530,000	0	530,000
受取配当金	444,000,000	416,000,000	28,000,000
一般正味財産への振替額	△ 334,914,109	△ 368,757,000	33,842,891
当期指定正味財産増減額	27,489,615,891	1,167,243,000	26,322,372,891
指定正味財産期首残高	59,942,029,020	58,774,786,020	1,167,243,000
指定正味財産期末残高	87,431,644,911	59,942,029,020	27,489,615,891
III 正味財産期末残高	87,459,005,496	59,969,389,605	27,489,615,891

正味財産増減計算書内訳表

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	公 1 (奨学金事業)	公 2 (居住施設提供事業)	小計				
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1)経常収益							
基本財産運用益	310,358,795	21,057,342	331,416,137		3,699,067		335,115,204
基本財産受取利息	180,986	0	180,986		20,109		201,095
基本財産受取配当金	0	0	0		0		0
指定正味財産からの振替額	310,177,809	21,057,342	331,235,151		3,678,958		334,914,109
特定資産運用益	35,232	231,944	267,176		26,424		293,600
特定資産受取利息	35,232	231,944	267,176		26,424		293,600
受取寄付金	0	0	0		0		0
指定正味財産からの振替額	0	0	0		0		0
経常収益計	310,394,027	21,289,286	331,683,313		3,725,491		335,408,804
(2)経常費用							
事業費	310,394,027	21,289,286	331,683,313		0		331,683,313
奨学支給費(留学生)	72,960,000	0	72,960,000		0		72,960,000
奨学支給費(日本人学生)	134,710,000	0	134,710,000		0		134,710,000
海外奨学支給費	82,409,359	0	82,409,359		0		82,409,359
住宅補助費	0	21,289,286	21,289,286		0		21,289,286
旅費交通費	191,084	0	191,084		0		191,084
役員報酬	1,981,894	0	1,981,894		0		1,981,894
会場費・イベント費	892,227	0	892,227		0		892,227
広告宣伝費	5,301,988	0	5,301,988		0		5,301,988
業務委託費	1,760,000	0	1,760,000		0		1,760,000
賃借料	466,400	0	466,400		0		466,400
通信運搬費	1,408,160	0	1,408,160		0		1,408,160
事務用品費	436,384	0	436,384		0		436,384
図書資料費	848,760	0	848,760		0		848,760
印刷製本費	5,145,151	0	5,145,151		0		5,145,151
支払手数料	1,829,536	0	1,829,536		0		1,829,536
租税公課	53,084	0	53,084		0		53,084
管理費	0	0	0		3,725,491		3,725,491
業務委託費	0	0	0		440,000		440,000
旅費交通費	0	0	0		581,503		581,503
役員報酬	0	0	0		727,576		727,576
賃借料	0	0	0		116,600		116,600
管理諸費	0	0	0		1,817,888		1,817,888
雑費	0	0	0		41,924		41,924
経常費用計	310,394,027	21,289,286	331,683,313		3,725,491		335,408,804
当期経常増減額	0	0	0		0		0
2 経常外増減の部							
(1)経常外収益	0	0	0		0		0
経常外収益計	0	0	0		0		0
(2)経常外費用	0	0	0		0		0
経常外費用計	0	0	0		0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0		0
当期一般正味財産増減額	0	0	0		0		0
一般正味財産期首残高							27,360,585
一般正味財産期末残高							27,360,585
II 指定正味財産増減の部							
基本財産評価益	19,166,000,000	7,940,200,000	27,106,200,000		273,800,000		27,380,000,000
受取寄附金	530,000	0	530,000		0		530,000
受取配当金	310,800,000	128,760,000	439,560,000		4,440,000		444,000,000
一般正味財産への振替額	△ 310,177,809	△ 21,057,342	△ 331,235,151		△ 3,678,958		△ 334,914,109
当期指定正味財産増減額	19,167,152,191	8,047,902,658	27,215,054,849		274,561,042		27,489,615,891
指定正味財産期首残高							59,942,029,020
指定正味財産期末残高							87,431,644,911
III 正味財産期末残高							87,459,005,496

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

① 有価証券の評価基準及び評価方法

- (i) 満期保有目的の債券……取得原価法によっている。
- (ii) 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券
 - ・時価のあるもの……決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。
 - ・子会社株式及び関連会社株式……移動平均法による原価法を採用している。

② 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金(クレディスイス銀行)	500,000,000	0	0	500,000,000
有価証券(株ニトリホールディングス株式)	58,320,000,000	27,380,000,000	0	85,700,000,000
小 計	58,820,000,000	27,380,000,000	0	86,200,000,000
特定資産(奨学金積立資産)				
普通預金(三井住友銀行)	392,029,020	311,330,000	222,139,411	481,219,609
定期預金(クレディスイス銀行)	88,038,398	0	88,038,398	0
特定資産(管理運営積立資産)				
定期預金(クレディスイス銀行)	65,740,628	4,440,000	3,678,958	66,501,670
特定資産(居住施設提供積立資産)				
普通預金(三井住友銀行)	0	20,425,302	0	20,425,302
定期預金(クレディスイス銀行)	576,220,974	128,760,000	41,482,644	663,498,330
小 計	1,122,029,020	464,955,302	355,339,411	1,231,644,911
合 計	59,942,029,020	27,844,955,302	355,339,411	87,431,644,911

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金(クレディスイス銀行)	500,000,000	(500,000,000)	(0)	(0)
有価証券(株ニトリホールディングス株式)	85,700,000,000	(85,700,000,000)	(0)	(0)
小 計	86,200,000,000	(86,200,000,000)	(0)	(0)
特定資産(奨学金積立資産)				
普通預金(三井住友銀行)	481,219,609	(481,219,609)	(0)	(0)
定期預金(クレディスイス銀行)	0	(0)	(0)	(0)
特定資産(管理運営積立資産)				
定期預金(クレディスイス銀行)	66,501,670	(66,501,670)	(0)	(0)
特定資産(居住施設提供積立資産)				
普通預金(三井住友銀行)	20,425,302	(20,425,302)	(0)	(0)
定期預金(クレディスイス銀行)	663,498,330	(663,498,330)	(0)	(0)
小 計	1,231,644,911	(1,231,644,911)	(0)	(0)
合 計	87,431,644,911	(87,431,644,911)	(0)	(0)

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額 目的達成による指定解除	334,914,109
合 計	334,914,109

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2.に記載しており、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

該当なし。

財 産 目 録

2021年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
普通預金	普通預金 三井住友銀行札幌支店	運転資金として	27,446,259
流動資産合計			27,446,259
(固定資産)			
基本財産			
定期預金	定期預金 クレディスイス銀行	公益目的保有財産(90%)であり、運用益を公益目的事業共用の財源として使用している。	450,000,000
		管理運営事業財産(10%)であり、運用益を【管】管理運営費用に使用している。	50,000,000
有価証券	大和証券札幌支店 株式会社ニトリホールディングスの株式4,000,000株	公益目的保有財産(70%)であり、運用益を【公1】公益目的事業の財源として使用している。	59,990,000,000
		公益目的保有財産(29%)であり、運用益を【公2】公益目的事業の財源として使用している。	24,853,000,000
		管理運営事業財産(1%)であり、運用益を【管】管理運営費用に使用している。	857,000,000
特定資産			
奨学金積立資産	普通預金 三井住友銀行札幌支店	【公1事業】奨学金給付金見合の引当資産として管理している。	481,219,609
管理運営積立資産	定期預金 クレディスイス銀行	【管】管理運営費用に使用するため保有している。	66,501,670
居住施設提供積立資産	普通預金 三井住友銀行札幌支店	【公2事業】学生用居住不動産取得のための資産取得資金として管理している。	20,425,302
	定期預金 クレディスイス銀行	【公2事業】学生用居住不動産取得のための資産取得資金として管理している。	663,498,330
固定資産合計			87,431,644,911
資産合計			87,459,091,170
(流動負債)			
預り金	源泉所得税	公1事業に供する役員報酬の預り金	947
未払金	NTT東日本(株)	公1事業に供する奨学生等への電話代3月分の未払い分	11,627
	(株)三井住友銀行	公1事業に供するEBサービス手数料の未払い分	6,050
	(株)マイナビ	公1事業に供するアクセスオンライン3月使用分の未払い分	55,000
	(株)マイナビ	公1事業に供するWEBテスト使用分の未払い分	330
	理事	管理運営に供する交通費の未払い分	11,720
流動負債合計			85,674
負債合計			85,674
正味財産			87,459,005,496